
Tendencias de fiscalización a través de 
medios electrónicos, y mejores prácticas de 
cumplimiento
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Precarga declaraciones mensuales
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Pagos mensuales ISR y definitivos de IVA
Precarga declaraciones mensuales

Precarga de los ingresos nominales del periodo con posibilidad de hacer los siguientes ajustes:

Es importante tener presente que, entre otras cosas, deberán considerarse los siguientes supuestos en la precarga que realice la autoridad:

• Sustitución de CFDIs
• Aplicación de anticipos
• Cancelación de CFDIs
• Plazos de emisión de CFDIs

Pagos definitivos de IVA

Como parte del proceso de precarga de datos, se prevé que la autoridad realice precargas de información relacionadas con este impuesto, esto con la ayuda de los 
complementos de pago versión 2.0. Datos a considerar:

• IVA trasladado
• IVA acreditable
• IVA retenido
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Pagos por retenciones de ISR por sueldos y salarios e IVA retenido.
Precarga declaraciones mensuales

Retenciones por sueldos y salarios
Precarga de los ingresos del periodo con posibilidad de indicar el ISR retenido por sueldos y salarios de acuerdo a los registros del contribuyente:

IVA retenido
Selección del acto o actividad que generó la retención:
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Cartas invitación
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Principales aspectos a considerar
Cartas Invitación

Comparativa de los siguientes rubros

Principales aspectos a considerar

• Ingresos mensuales
• Ingresos anuales
• Deducciones autorizadas
• ISR retenido por sueldos y salarios
• IVA definitivo mensual
• Operaciones con EFOS

• Plazos de emisión de CFDIs
• Sustitución de CFDIs
• Aplicación de anticipos
• Deducciones no soportadas con CFDIs
• Nómina
• Revisión de proveedores en LN
• Cálculo de IVA con CFDIs (Incluyendo complementos 

de pago)
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Recaudación tributaria
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Comportamiento
Recaudación tributaria

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/717133/Plan_Maestro_Grandes_Contribuyentes_2022.pdf

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/717133/Plan_Maestro_Grandes_Contribuyentes_2022.pdf
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Plan Maestro 2022
Recaudación tributaria
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Ingresos totales
Recaudación tributaria

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/732118/IngresosdelGobiernoFederalMayo22.pdf?fbclid=IwAR3313ljswbpxGd7Bn6_x6x1yuyGucBpRFQ8WSQBJeO_ujZJRQQK7HCLmjQ

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/732118/IngresosdelGobiernoFederalMayo22.pdf?fbclid=IwAR3313ljswbpxGd7Bn6_x6x1yuyGucBpRFQ8WSQBJeO_ujZJRQQK7HCLmjQ
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Ingresos totales
Recaudación tributaria
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Ingresos totales
Recaudación tributaria



Comprobantes Fiscales Digitales por Internet 13

Ingresos totales
Recaudación tributaria

http://omawww.sat.gob.mx/cifras_sat/Documents/ITG_2022_2T.pdf

http://omawww.sat.gob.mx/cifras_sat/Documents/ITG_2022_2T.pdf
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Tasas efectivas
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Tasas efectivas
El SAT agrupa a los contribuyentes cuya actividad económica preponderante sea la misma, partiendo de la información 
correspondiente a la actividad económica manifestada ante el RFC-.

Actividad 2016 2017 2018 2019

Oro 6.44% 6.40% 6.42% 5.51%

Plata 6.23% 7.59% 6.86% 6.78%

Cobre y Níquel 7.53% 7.77% 8.97% 7.98%

Plomo y Zinc 5.73% 5.97% 5.20% 5.64%

Explotación / prospección 5.44% 4.48% 5.13% 5.02%

Hierro 6.27% 6.84% 6.13% 8.14%

Arena y grava 7.00% 6.46% 7.99% 6.19%

Carbón 1.00% 1.17% 1.13% 1.03%

Sal 7.49% 6.98% 8.09% 6.16%

Fluorita 8.06% 8.77% 9.29% 8.96%

Otros metálicos 9.06% 9.02% 9.65% 8.50%
http://omawww.sat.gob.mx/TasasEfectivasISR/Paginas/documentos/MINERIA.pdf

http://omawww.sat.gob.mx/TasasEfectivasISR/Paginas/documentos/MINERIA.pdf
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Antecedentes

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2022

Facturas impresas Factura opcional Impresa opcional CFDI obligatorio

Impresores autorizados

Comprobante Fiscal Digital (FD) CFDI Nómina Complemento Nómina CFDI 3.3 Complemento Carta Porte

Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI)

CFDI que ampara 
retenciones e información 

de pagos 1.0

Complemento 
Comercio Exterior

Complemento de 
recepción de pagos 

1.0
CFDI Versión 4.0

CFDI que ampara retenciones e 
información de pagos 2.0

Complemento de recepción de 
pagos 2.0
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Actualizaciones
Entrada en vigor

Nota: De acuerdo con la publicación, la entrada en vigor de las nuevas versiones será el 1° de enero de 2022, existiendo un periodo de adaptación de 12 meses, siendo obligatorio a partir del 1°
de enero de 2023. En el caso del Complemento Carta Porte. Del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022, se define como periodo de transición para emitir correctamente el complemento Carta
Porte en su versión 2.0, sin que se apliquen multas ni sanciones. En operaciones de comercio exterior, la factura con complemento Carta Porte será exigible a partir del 01 de enero de 2023

A partir del ejercicio 2022 sólo se podrán cancelar CFDIs emitidos en el mismo ejercicio. No obstante, existe una facilidad en la que se establece que se podrán cancelar CFDIs de ejercicios
anteriores a 2022, hasta el 31 de diciembre de 2022 siempre que se cumpla con ciertos requisitos.

De acuerdo con publicaciones hechas por el SAT, el 1º de enero de 2022 entraron en vigor 
los siguientes documentos:

Complemento 
para recepción de 
pagos versión 2.0.

CFDI versión 4.0. Complemento 
Carta Porte.

CFDI que ampara 
retenciones 
información de 
pagos versión 2.0.

Cancelación de 
CFDI.
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Tipos de comprobantes y complementos
Anexo 20

Tipos Complementos

CFDI que 
ampara 

retenciones e 
información 
de pagos 2.0

CFDI 4.0

• Ingreso

• Egreso

• Traslado

• Nómina

• Pago

• Recibo de pago de 
nómina.

• Recepción de pagos.

• Comercio exterior.

• Carta Porte.

• Hidrocarburos.

• Timbre fiscal digital 
(TFD).

• Estado de cuenta de 
combustibles de 
monederos electrónicos.

• Donatarias.

• Compra-venta de divisas.

• Otros derechos e 
impuestos.

• Leyendas fiscales.

• Persona física integrante 
de coordinado.

• Turista pasajero 
extranjero.

• SPEI de tercero a 
tercero.

• Sector de ventas al 
detalle (detallista).

• CFDI Registro fiscal.

• Pago en especie.

• Vales de despensa.

• Consumo de 
combustibles.

• Aerolíneas.

• Notarios públicos.

• Vehículo usado.

• Servicios parciales de 
construcción.

• Renovación y sustitución 
de vehículos.

• Certificado de 
destrucción.

• Obras de arte plásticas y 
antigüedades.

• INE.
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Generalidades
Comprobantes Fiscales Digitales por Internet v4.0.

Nodos

• Información Global*
• A cuenta Terceros
• Impuestos*

Atributos

Versión**
Exportación**
Periodicidad**
Meses**
Año**
Nombre**
Fac. Atr. Adquirente*
Nombre**
Régimen Fiscal Receptor**
Domicilio Fiscal Receptor**

**Campos requeridos

*Campos condicionales

Campo opcional

Campo nuevo

Modificaciones

UsoCFDI**
Objeto Imp**
RFC a cuenta de terceros**
Nombre a cuenta de terceros**
Régimen fiscal a cuenta de terceros**
Domicilio fiscal a cuenta de terceros**
Base**
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Nodos Atributos

Comprobante • Exportacion, expresa si el comprobante ampara una operación de exportación / requerido.

InformacionGlobal

Sirve para precisar información relacionada con el 
comprobante global / condicional.

• Periodicidad, período al que corresponde la información del comprobante global / requerido. 
• Meses, mes o los meses al que corresponde la información del comprobante global / requerido.
• Año, año al que corresponde la información del comprobante global  / requerido. 

Emisor • FacAtrAdquirente, expresa el número de operación proporcionado por el SAT cuando se trate de un comprobante a través de un PCECFDI 
o un PCGCFDISP / condicional.

Receptor • RegimenFiscalReceptor, incorpora la clave del régimen fiscal del contribuyente receptor al que aplicará el efecto fiscal de este 
comprobante / requerido.

Conceptos/Concepto • ObjetoImp, expresa si la operación comercial es objeto o no de impuesto / requerido.

Conceptos/Concepto/ACuentaTerceros

Registra información del contribuyente Tercero, a 
cuenta del que se realiza la operación / opcional.

• RfcACuentaTerceros, Clave del RFC del contribuyente Tercero, a cuenta del que se realiza la operación / requerido.
• NombreACuentaTerceros, nombre, denominación o razón social del contribuyente Tercero correspondiente con el Rfc, a cuenta del que se 

realiza la operación / requerido.
• RegimenFiscalACuentaTerceros, clave del régimen del contribuyente Tercero, a cuenta del que se realiza la operación / requerido..
• DomicilioFiscalACuentaTerceros, código postal del domicilio fiscal del Tercero, a cuenta del que se realiza la operación / requerido. 

Impuestos/Traslados/Traslado • Base, suma de los atributos base de los conceptos del impuesto trasladado, no se permiten valores negativos / requerido

Definición
Comprobantes Fiscales Digitales por Internet v4.0.
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CFDI que ampara retenciones
de información de pagos v2.0
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Generalidades
CFDI que ampara retenciones de información de pagos v2.0

Nodos

• CFDI Reten. Relacionados

Atributos

Lugar Exp. Retenc.**

Cve. Retenc.**

Desc. Retenc.*

Tipo Relación**

UUID**

Régimen Fiscal E.**

Nom. Den. Raz. Soc. R.**

Domicilio Fiscal R.**

Ejercicio**

**Campos requeridos

*Campos condicionales

Campo opcional

Campo nuevo

Modificaciones

Monto Tot. Exent.**

Monto Tot. Ret.**

Utilidad Bimestral*

ISR Correspondiente*

Base Ret.

Monto Ret.**

Tipo Pago Ret.**

CurpE* se elimina.
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Nodos Atributos

Retenciones • LugarExpRetenc, código postal del lugar de expedición del comprobante / requerido.

CfdiRetenRelacionados

Precisa la información de los comprobantes relacionados 
/ opcional.

• TipoRelacion, indica la clave de la relación que existe entre éste que se está generando y el comprobante que ampara retenciones e 
información de pagos previos / requerido. 

• UUID, registra el UUID de un comprobante que ampara retención e información de pagos / requerido. 

Emisor • RegimenFiscalE, clave del régimen del contribuyente emisor del comprobante / requerido.

Receptor / Nacional • DomicilioFiscalR, código postal del domicilio fiscal del receptor del comprobante / requerido.

Totales • UtilidadBimestral, expresa el monto de la utilidad bimestral / condicional.
• ISRCorrespondiente, expresa el monto del ISR correspondiente al bimestre / condicional.

Definición
CFDI que ampara retenciones información de pagos v2.0.



Comprobantes Fiscales Digitales por Internet 24

Complemento para recepción de pagos v2.0
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Generalidades CFDI Pago
Complemento para la recepción de pagos

Nodos

• Totales**
• Impuestos P.
• Retenciones P.*
• Retención P.**
• Traslados P.*
• Traslados P.**

Atributos

Versión**
Total Retenciones IVA*
Total Retenciones ISR*
Total Retenciones IEPS*
Total Traslados Base IVA16*
Total Traslados Impuesto IVA16*
Total Traslados Base IVA8*
Total Traslados Impuesto IVA8*
Total Traslados Base IVA0*
Total Traslados Impuesto IVA0*
Total Traslados BaseIVA Exento*
Monto Total Pagos**
Moneda P*
Equivalencia DR*
Núm. Parcialidad**
Imp. Saldo Ant.**
Imp. Pagado**
Imp. Saldo Insoluto**
Objeto Imp. DR (Retención DR)**

Base DR (Retención DR)**
Impuesto DR (Retención DR)**
Tipo Factor DR (Retención DR)**
Tasa o Cuota DR (Retención DR)**
Importe DR (Retención DR)**
Base DR (Traslado DR)**
Tipo Factor DR (Traslado DR)**
Impuesto DR (Traslado DR) **
Tasa o Cuota DR (Traslado DR)**
Importe DR (Traslado DR)*
Impuesto P (Retención P)**
Importe P (Retención P)**
Base P (Traslado P)**
Impuesto P (Traslado P)**
Tipo Factor P (Traslado P)**
Tasa o Cuota P (Traslado P)*
Importe P (Traslado P)*
Método de Pago DR**
Se elimina

**Campos requeridos

*Campos condicionales

Campo opcional

Campo nuevo

Modificaciones

Nota: El plazo para
emitir el complemento
de recepción de pagos
se reduce de 10 a 5 días
naturales.
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Definición
Complemento para recepción de pagos v2.0

Nodos Atributos

Totales

Especifica el monto total de los pagos y el total de los 
impuestos que se desprende de los pagos, deben ser 
expresados en MXN / requerido.

• TotalRetencionesIVA, total de los impuestos retenidos de IVA / condicional
• TotalRetencionesISR, total de los impuestos retenidos de ISR / condicional.
• TotalRetencionesIEPS, total de los impuestos retenidos de IEPS / condicional.
• TotalTrasladosBaseIVA16, total de la base de IVA trasladado a la tasa del 16% / condicional.
• TotalTrasladosImpuestoIVA16, total de los impuestos de IVA trasladado a la tasa del 16% / condicional.
• TotalTrasladosBaseIVA8, total de la base de IVA trasladado a la tasa del 8% / condicional.
• TotalTrasladosImpuestoIVA8, total de los impuestos de IVA trasladado a la tasa del 8% / condicional.
• TotalTrasladosBaseIVA0, total de la base de IVA trasladado a la tasa del 0% / condicional.
• TotalTrasladosImpuestoIVA0, total de los impuestos de IVA trasladado a la tasa del 0% / condicional.
• TotalTrasladosBaseIVAExento, total de la base de IVA trasladado exento / condicional.  

ImpuestosP / RetencionesP / RetencionP

Información detallada de una retención de impuesto 
específico conforme al monto del pago recibido.

• ImpuestoP, clave del tipo de impuesto retenido conforme al monto del pago / requerido.
• ImporteP, clave del tipo de impuesto retenido conforme al monto del pago / requerido.

ImpuestosP /TrasladosP / TrasladoP BaseP, suma de los atributos BaseDR de los documentos relacionados del impuesto trasladado / requerido.
ImpuestoP, clave del tipo de impuesto trasladado conforme al monto del pago / requerido.
TipoFactorP, clave del tipo de factor que se aplica a la base del impuesto. / requerido.
TasaOCuota, señalar el valor de la tasa o cuota del impuesto que se traslada en los documentos relacionados / condicional.
ImporteP, suma del impuesto trasladado, agrupado por ImpuestoP, TipoFactorP y TasaOCuotaP / condicional.
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Complemento Carta Porte v2.0
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Generalidades
Complemento Carta Porte

Título legal del contrato entre el transportista y el expedidor o usuario que contrata el servicio por el cual se decidirán las cuestiones sobre su ejecución y 
cumplimiento, será el instrumento comprobatorio de la recepción o entrega de las mercancías, de su legal posesión, traslado o transporte y que el 
transportista está obligado a emitir cubriendo los requisitos de la legislación de esta materia y los que corresponden al Servicio de Administración Tributaria.

Complemento Carta Porte

En su versión 2.0, este complemento deberá incorporarse al CFDI que se expida para: 

Acreditar o amparar la posesión de las mercancías, brindando información sobre la procedencia y los destinos de las mercancías que se trasladan a través 
de los distintos medios de transporte.
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Entrada en vigor
Complemento Carta Porte

La publicación en la página del SAT fue el 1° de mayo de 2021.

La entrada en vigor de uso obligatorio del complemento carta porte será el 1 de enero de 2022.

Los contribuyentes tendrán hasta el 31 de diciembre de 2022 como periodo de transición para emitir correctamente su 
factura electrónica con complemento carta porte sin multas ni sanciones.

A partir del 1 de enero de 2023 únicamente será válida la emisión del CFDI en su versión 4.0. con la versión 2.0 del 
complemento Carta Porte.

En operaciones de comercio exterior, la factura con complemento Carta Porte será exigible a partir del 01 de enero de 2023.
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Características
Complemento Carta Porte

CFDIs a los que se puede incorporar

• CFDI de Traslado 
Dueños del bien o mercancía.

Terceros intermediarios de transporte (agente de transporte)

Traslado de un bien de un lugar a otro.

• CFDI de Ingreso
Personas dedicadas al servicio de transporte terrestre de 
carga, por vía férrea, marítimo, aérea o fluvial.

Requiere amparar prestación de servicios de transporte y la 
tenencia de las mercancías para su traslado.

Contenido Carta Porte

El complemento Carta Porte contiene la información de:

• Bienes o mercancías

• Origen y destino

• Medios por el que se transportan
• Terrestre
• Marítima
• Aérea
• Fluvial

• Hidrocarburos (cuando aplique)

Aplica solamente en territorio nacional
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Delitos

Aduaneras

Implicaciones

Fiscal

*Es indispensable para el despacho aduanero presentar 
CFDI con complemento carta porte *No deducibilidad del gasto de transporte

*IVA no acreditable

*Multa por emisión de CFDI que no cumple con requisitos

*Multa por no acompañar al traslado de bienes el CFDI con 
complemento carta porte

*Presuntiva de delito de contrabando con pena de 
prisión de 3 a 6 años

*Embargo precautorio por no amparar legal estancia o 
tenencia de bienes

*Multa por no amparar la legal tenencia de la mercancía

*Multas por datos inexactos por omisión de presentar 
documentación
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Cancelación de facturas
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Actualizaciones
Cancelación

De acuerdo con publicaciones hechas por el SAT, las actualizaciones al servicio de cancelación de facturas son 
las siguientes:

A partir de 2022, será necesario señalar el motivo de la cancelación de los comprobantes.

Al seleccionar como motivo de cancelación la clave 01 “Comprobante emitido con errores con relación”, deberá 
relacionarse el folio fiscal del comprobante que sustituye al cancelado.

Se actualizan los plazos para realizar la cancelación de facturas.
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Implicaciones fiscales
Anexo 20

Infracción Sanción

N
o 
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o

Art.81 CFF. XLVI. No cancelar los comprobantes fiscales por internet de 
ingresos cuando dichos comprobantes se hayan emitido por error o sin una 
causa para ello o cancelarlos fuera del plazo establecido en el artículo 29-A, 
cuarto párrafo de este Código, y demás disposiciones aplicables.

Art. 82 CFF. XLII. Del 5% a un 10% del monto de cada comprobante fiscal.

N
o 

ex
pe

di
r C

FD
I Art. 83 CFF. VII. No expedir, no entregar o no poner a disposición de los 

clientes los comprobantes fiscales digitales por internet de sus actividades 
cuando las disposiciones fiscales lo establezcan, o expedirlos sin que 
cumplan los requisitos señalados en este Código, en su Reglamento o en las 
reglas de carácter general que al efecto emita el Servicio de Administración 
Tributaria, así como no atender el requerimiento previsto en el quinto 
párrafo del artículo 29 de este Código, para proporcionar el archivo 
electrónico del comprobante fiscal digital por internet.

Art. 84 CFF. IV. De $17,020.00 a $97,330.00. En caso de reincidencia, las autoridades 
fiscales podrán, adicionalmente, clausurar preventivamente el establecimiento del 
contribuyente por un plazo de tres a quince días; para determinar dicho plazo, se 
tomará en consideración lo previsto por el artículo 75 de este Código.

D
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en

ta
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 tr
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sp

or
te

Art. 83 CFF. XII. No expedir o acompañar la documentación que ampare 
mercancías en transporte, en territorio nacional. Art. 84 CFF. XI. De $760.00 a $14,710.00.
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Presentación y pago de declaraciones de derechos de 
minería

Comprobantes Fiscales Digitales por Internet
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Los contribuyentes obligados al pago de los derechos sobre minería, cumplirán con dicha obligación, a través del Portal 
del SAT.

Presentación y pago de declaraciones complementarias de derechos de minería.

Declaración Normal

• Se presenta en el portal del SAT, en el servicios de “Declaraciones y pagos”

• Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación del pago 
de los derechos sobre minería, en los términos de las disposiciones fiscales, 
cuando hayan realizado su envío y, en su caso, hayan efectuado el pago

Declaraciones complementarias

• Las declaraciones complementarias que se podrán presentar son las 
siguientes:

• Declaración complementaria de “Modificación de Obligaciones”.

• Declaración complementaria de “Dejar sin efecto obligación”.

• Declaración complementaria de “Obligación no presentada”.

Declaraciones Complementarias Esquema Anterior

• Los contribuyentes que deban presentar declaraciones complementarias de 
periodos anteriores a la fecha de incorporación al “Servicio de Declaraciones 
y pagos”, deberán efectuarlo a través de dicho servicio, seleccionando la 
opción “complementaria esquema anterior”.
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